
 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 30 de setembro de 2024 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

COMPRAS E LICITAÇÃO ..................................................................................... 02 

FINANÇAS ............................................................................................................... 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10452/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Desligar compulsoriamente, do serviço público municipal, EDITE DA SILVA, portadora da CTPS 0008282, Série 361-

SP, ocupante do emprego público permanente de AUXILIAR DE LABORATÓRIO, a partir de 26 de Setembro de 2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 27 de setembro de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

Extrato de Aditamento: 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ECT – Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. Objeto 

Aditamento a Contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, visando à prestação de serviços de entrega de 

correspondências. VALOR: R$ 144.667,55. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 26/09/2024. Processo nº 092/2023/PMES – 

Dispensa de Licitação nº 012/2023 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Sr. Enzio Antonio Fruchi. Objeto Aditamento a Locação de um 

Imóvel com a finalidade de atender as necessidades de instalação da Sede do Juizado Especial Civil, Criminal e CEJUSC, 

conforme Convênios firmados entre a Prefeitura e o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo. R$ 57.000,00. VIGÊNCIA: 12 

meses. ASSINATURA: 13/09/2024. PROCESSO Nº 089/2022/PMES – DISPENSA Nº 004/2022. 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

 

PROCESSO Nº 677/2024 

DISPENSA Nº 178/2024 

 

                               Josué Ricardo Lopes, Prefeito do Município de Socorro, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores, resolve:  

                                 REVOGAR, o PROCESSO Nº 677/2024 – DISPENSA Nº 178/2024, cujo objeto é Aquisição de 180 (cento 

e oitenta) latas de suplemento alimentar, Trophic Fiber 800g cada lata, com fulcro Lei Federal de Licitações nº 14.133/21 e 

demais alterações posteriores, nos termos do art. 71, inc. II, da citada lei.  

     Encaminhe o presente termo de revogação à Agente de Contratação para anexar ao processo, bem 

como as demais providências legais cabíveis. 

 Socorro, 27 de setembro de 2024. 

  

JOSUÉ RICARDO LOPES  

PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 3 

EXTRATO TRIMESTRAL DE SETEMBRO DE 2024. 
 
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2023 - PROCESSO 

Nº 100/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 050/2023 – OBJETO: Registro de 

Preços para serviços de coleta, transporte e destinação final de lixiviado (chorume) gerado no Aterro Sanitário 

Municipal de Socorro, a serem realizados por empresa especializada, pelo período de 12 (doze) meses, 

conforme especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência. O Município de Socorro, através da Supervisão 

de Licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e 

ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 27 de setembro de 2024 

 

FRANCISMARA VAZ RODRIGUES – DESENTUPIDORA - ME 

Item Quant. Unid. Especificação 
Valor 

Unitário 

01 1.200 M³ 

Registro de Preços para serviços de coleta, transporte 

e destinação final de lixiviado (chorume) gerado no 

Aterro Sanitário Municipal de Socorro, a serem 

realizados por empresa especializada, pelo período de 

12 (doze) meses, conforme especificações descritas no 

Anexo II – Termo de Referência. 

R$ 200,00 

 

EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/2023 - PROCESSO 

Nº 107/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 054/2023 – OBJETO: Registro de 

preços para Aquisição de CASCALHO OU PEDREGULHO, BRITADO DE ROCHA NATURAL, posto em 

Socorro, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência do 

edital. O Município de Socorro, através da Supervisão de Licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 

8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 27 

de setembro de 2024 

 

MINERAÇÃO DISPER LTDA. EPP 

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO 

 

1 

 

30.000 
Toneladas 

Cascalho ou pedregulho britado de 

Rocha Natural (Granito, Quartzito, 

Gnaisse ou Similar), com 

granulometria de 4,8mm a 100mm 

definido pela norma NBR 7211 da 

ABNT. 

R$ 75,00 

2 

Cota 

reservada 

do item 

01 

10.000 Toneladas 

Cascalho ou pedregulho britado de 

Rocha Natural (Granito, Quartzito, 

Gnaisse ou Similar), com 

granulometria de 4,8mm a 100mm 

definido pela norma NBR 7211 da 

ABNT. 

R$ 75,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 4 

EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2023 - PROCESSO Nº 

108/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2023 – OBJETO: Registro de 

preços para Aquisição de cascalho britado reciclado proveniente do benefício de resíduos de construções, posto 

em Socorro, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência do 

edital. O Município de Socorro, através da Supervisão de Licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, 

torna público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 27 de 

setembro de 2024 

 

NATHALIA PEREIRA DOS REIS LTDA 

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO. 

 

1 

 

11.250 
Toneladas 

Cascalho britado reciclado 

proveniente do beneficiamento de 

resíduos de construção 

R$ 37,50 

2 

Cota 

reservada 

do item 

01 

3.750 Toneladas 

 

Cascalho britado reciclado 

proveniente do beneficiamento de 

resíduos de construção 

R$ 37,50 

 

 

EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2023 - PROCESSO 

Nº 103/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 052/2023 – OBJETO: Registro de 

preços para aquisição água mineral envasada em galões de 20 (vinte) litros, entregue aos diversos 

departamentos e secretarias requisitantes, para o período de 12 meses, conforme especificações constantes no 

Termo de Referência – Anexo II do edital. O Município de Socorro, através da Supervisão de Licitação, para fins de 

atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os 

preços registrados na presente ata. Socorro, 27 de setembro de 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira 

Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

ANA CLAUDIA DA COSTA E SILVA MIRANDA ME 

     Item QUA

NT 

  UNID. ESPECIFICAÇÃO MARCA Valor 

unitário.  

 

1 

 

5.738 

    

Galões 

Água Mineral natural, sem gás, 

envasada em galões plásticos, 

contendo 20 litros, recipiente 

transportável e retornável, não 

alcalina, apresentando ph de 

acordo com as normas da 

ANVISA. 

ÚNICA R$ 15,80 

2 

Cota 

reservada 

do item 01 

1.912 Galões 

Água Mineral natural, sem gás, 

envasada em galões plásticos, 

contendo 20 litros, recipiente 

transportável e retornável, não 

alcalina, apresentando ph de 

acordo com as normas da 

ANVISA. 

UNICA R$ 15,80 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 5 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 6 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 7 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 8 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 9 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 10 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 11 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 12 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 13 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 14 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 15 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 16 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 17 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 18 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 19 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 20 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 21 

FINANÇAS 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 22 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 23 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 24 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 25 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 26 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 27 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 28 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 29 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 30 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 31 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 32 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 33 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 34 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 35 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 36 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 37 



 

 

ANO XVIII | Nº 1007 | 30/09/2024 | Página 38 

 


		2024-09-30T11:19:21-0300




